**C**onſideratio tertia de paſſionibus con  
ſequentibus cognitionem cõiunctam  
Et hoc in cõmuni.

**P**assio sequens cognitiōem cōiun-  
ctā reperitur in oī virtute cōgnitiā i  
qua passiones derelictæ ab agēti-  
bus inchoantur a terminantur in  
appetitā virtute. ita ut passio talis gnali  
noie describi possit q̄ ē inclinacō vel mot⁹  
pueniēs ex cōgnitiōe l̄ apphēsiōe alicui⁹  
ut suementis l̄ discōueniētis p̄ntis l̄ absē-  
tis Et siquid̄ motus ille q̄ quādoq̄ successi-  
uus ē. q̄nq̄ pmanēs v̄l immanēs sicut est  
amare. Si in quā cōsequitur ad cognitiōem  
pure sēnsuā sic dicit̄ passio aiālis Si vero  
sequitur cōgnitiōem ipi⁹ racōis deliberatū  
vel dictātis de p̄ticularib; agēdis sic dī pas-  
sio volūtaria vel rōlis vel conscienciosa. Si  
vero seq̄tur cōgnitiōem pure intellectuā  
seu mentalē in cui⁹ luine cōgnosūtur p̄ma  
p̄ncipia moralia sic p̄t noīari passio synde-  
rhis l̄ mētal̄ excess⁹ ubi fit raptus a extas̄  
Et ita q̄druplex gen⁹ passionū potest ap̄d  
hoīez inueniri n̄liū. aiāliū. rōnaliū. intellcū  
aliū. Et qm̄ ap̄d phāntes p̄ncipalis s̄mo ē  
de passionib; d̄ntib; cōgnitiōne sēnsuā tam  
in aiālib; q̄ in hoīb; eo q̄ ad illas trāsmu-  
tatur corp⁹ trāsmutacōe sēnsibili. Et ad t̄m̄  
mutacōes istas similit̄ ip̄e passioēs aliq̄n  
cōsecūtur. existimam⁹ ydoneū tractatē p̄mo

sepatim de passionibus hmoi aialibz qbus  
ognitis facile erit p similitudine a coaptacoez  
de reliqs ea naturalibz q volutariis q itel  
lualibus habere sermonem

Consideratio quarta quomodo tripliciter  
cognoscantur passioes animales

**P**assiones aiales cognoscuntur ex  
subiecto. obiecto. a effectibz. Suu  
equide subiectu est. vis appetitiua  
sensualis. q respicit bonum tpale  
pficulare hoc vel illud tanq sibi ueniens  
a malum tanq discoueniens et hoc sub roe  
omodi vel incomodi. q ratio iusti pprie no  
est ibi nec scdm ea pprie sumuntur passioes  
sed magis ipse virtutes in ipsa ratione et  
mente. **C**ausatur ergo motus quidam in  
appetitiua virtute consequenter ad appie  
hensionem virtutis cognitie sensualis exte  
rioris vel interioris. **C**uius obiectu est veru  
simplex velut quedam adiectio rei cognite ad  
cognoscentem. **B**onum vero sup addit ueniens  
sue roem. Et qm bonu omodi pot considerari ab  
solute sine contradicione aliq vel considerat ne  
ut absens. nuc ut pns. ne ut arduu a diffici  
le atq; ita proportioabilis e malo ppter ea scdz  
hoc diuificat l ramificat virtus appetitiua a  
siliis passioes. Et qppe vniu appetitiuaru. alia

scupiscibilis. alia dicitur irascibilis. quorum distinctio  
fuitur ex obiectis. Nam vis concupiscibilis respi-  
cit bonum vel malum non solum ratione aliquam difficulta-  
tis aut arduitatis. sed quoniam multa superueniunt  
nata impedire concupiscibilem in sua inclinatione  
vel tendencia ad quietem circa bonum. Et in odio  
fuga vel inquietudo circa malum. Unde data est  
ei tanquam pugnatrice ipsa virtus irascibilis quae ten-  
dit in bonum adipiscendum et malum repellendum  
quale nullum in deo reperit. Ideo nec irascibile  
habet ullam.

**Consideratio quinta de numero et suffici-  
entia passionum a quaestione passio ire non  
habet contrarium.**

**P**assionum numerus et sufficientia sui-  
tue ratio a subiecto quam ab obiecto vis  
itaque concupiscibilis vel respicit bonum  
commodi absolute et sic causatur  
amor vel libido quae vel est coactio vel inclina-  
tio quaedam ad bonum commodi vel respicit illud  
ut absens et sic causatur desiderium et concupiscentia  
seu cupiditas vel cupiditas quasi satagens illud  
adipiscendum. Vel respicit bonum modum ut iam ad-  
eum et sic causatur delectatio vel leticia vel vo-  
luptas. Dicendum quod est proportionaliter de tribus  
aliis passionibus respectu mali seu incommodi  
quale si apprehenditur absolute sic est odium

quod est discōueniētia quedā et dispropor-  
tio passi ad ip̄m malū. vel app̄hēdit malū ut  
absēs licet ut fūmīnēs et sic oritur fuga vel  
abhoiācō et horrore. Aut app̄hēdit ip̄m ma-  
lū ut iam p̄ns et sic orit̄ tristitia. dolor et an-  
gustia cū similibz. Et ita sex ep̄i⁹ passiones  
in cupisibili. tres resp̄cū bonū. amorē. desi-  
deriū et delectationē. Et tres resp̄cū mali. odiū  
scilicet fugā et dolorē. Rursus ip̄a vis irascibi-  
lis cū non respiciat bonū vel malū nisi sub  
racōe difficilis et arduū ad adipiscendū vel  
fugiēdum quē nullū est bonū vel malū ut  
presens. p̄pterea manet solum in tendentia  
et fuga. nam quicquid est presens vel adeptū  
ut tale est cadit in rōnē cōcupiscibilis. Tē-  
dit ergo vis irascibilis in solum bonum vel  
malum absens tanquā difficile. ad optinen-  
dum vel refugiendum seu depellēdum. Et  
si quidem hoc fiat resp̄cū boni futuri cū fiducia  
adipiscēdi. sic dicitur spes. Si cū diffidentia sic dicitur  
desperacō. Si vero fiat resp̄cū futuri mali. et  
hoc cū fiducia repellendi et oppugnādi. sic  
hēmus audaciā. Si cum diffidentia sic metus  
aut timor exoritur. Et utrobique fiducia vel  
diffidentia potest inueniri nunc cū certitudi-  
ne nunc sine certitudiē quāuis iste passiones  
certitudinem magis importare videantur

**S**ic ergo quatuor habentur passionibus in irascibili  
duas respectu boni difficultis futuri. Sicut et de  
speracione. Et duas respectu mali futuri difficil  
lis audaciam et metum seu timorem. **S**uperaddit  
quinta passio respectu mali presentis quae dicitur ira  
dum vis irascibilis assurgit ad vindictam illate  
iniurie quam iniuria apprehenditur ut lesiva prope  
excellencie et inductiva minoracionis seu vilipen  
sionis. **I**deo queritur vicissitudo quodammodo lesiois  
tanquam agens contra paciatum ut dignum est et sic  
fiat quedam equalitas et hoc apprehenditur ut  
difficile et arduum. **S**ed cur hec passio non habet  
stratiam. Respondetur quod virtus irascibilis sic  
obfirmetur quod nullomodo satagat vel audeat  
assurgere in vindictam iniurie iam illate hoc  
non fit nisi duplici causa. **U**na quod malum app  
henditur ut punitum et inevitabile et ita cadit  
sub ratione tristabilis et dolorosi nec exit rationem  
occupabilis. **A**ut hoc fit quod vis irascibilis non  
satagit in vindictam et ita cadit a ratione ire quod  
reputat quod iniuriatus satis contra passus est  
aut contra pacietur sine ulla difficultate quam  
cumque placet et ita quietatur seu quiescat et  
quod modo delectatur tanquam in adcepta vic  
toria. **E**t iterum spectat ad occupabilis rationem

Consideratio septima de ordine passionū  
inter se et earū originatione ab invicem

**P**assionum animalium prima et velut  
unica radix est amor seu libido  
Amor quippe animalis est inclinatio  
vel motus confurgens in animalis  
ex apprehensioe boni. et tanquam boni sibi ut pro  
te quod valet ad suum esse vel bene esse conservandum  
Cum igitur bonum prius sit quam malum. Quia malum non  
dicitur nisi privatio boni. et hitus non est dubium pro  
est privatione. unde nec aliquid odio habetur nisi quod  
alicui quod diligenter apprehendit esse contrarium. Super  
est ut omnes passiones respectu boni procedant eas que  
dirige et de proprio malum respiciunt tamen concupiscibi  
bili quam irascibili. Inter eas vero que circa bonum  
versantur ut sunt. desiderium. delectatio. spes. despe  
ratio. Amor que absolute bonum respicit procedere  
habet passiones habentes pro objectis bonum ut  
absens et ut iam adeptum vel ut futurum et arduum  
aut sub aliqua tamen tracta ratione. Habemus  
consequenter quod vis concupiscibilis pro est ad iras  
cibile quamvis passiones irascibiles frequenter ad  
concupiscibile terminentur ut spes et audacia ad  
delectationem; si vicat desperatio et metus ad esti  
miam si vincantur cadunt Inveniemus proterea quod  
omnes passiones educunt ad quatuor principales  
duas in concupiscibili. que sunt delectatio et dolor

Et duas in irascibili quae spes et metus appel-  
lantur. Sed et sub generaliori consideratione omnes  
reducuntur ad duas secundum duplicem rationem scilicet  
boni et mali. Et ille sunt delectatio et dolor. Tamen  
est fit omnium ad unam velut radicalē originem  
Eductio scilicet ad amorē licet summator et princi-  
palior passio fit delectatio consequens hūc a-  
more et quiescit in re iam adempta. ampli⁹ vero licet  
amor seu libido fit prima passionū. foris tamen  
ipsa cupisibilis nomē a cupiditate vel cu-  
pidie etiā secundum fictionē poeticā dicitur quod cupi-  
do de⁹ amoris eius et filius veneris. Et hoc quod  
bonū absens et desideratū magis facit se sentire  
ceteris rebus ratione defectus et indigentie. tan-  
quam opposita iuxta se posita magis sentiatur  
Similē assignare possum⁹ causas cur irasci-  
bilis ab ira potius quam a spe vel audacia noiet  
Ira quippe respicit minoratōem seu vilipē-  
sionē quae in malis maxime fugit. sicut ex ad-  
verso excellētia magis appetit. Et ira appe-  
titur ut vite proprie aliquam proficiat. quēadmo-  
dum introducit poeta euual⁹ rindit visū. Et  
hic est anim⁹ mortis streptor et illū. Qui vi-  
ta bene credat enim quē queris honorem.

**Cōsideratō septima quod passiones bruto-  
rum pulchre sunt et bonae.**

**D**iffiones oēs in aialibus brutis  
censēde sūt bone. et pulchre. Exem  
pli grā. Audacia et aiositas in le  
one et gallo. Ita in tigde a apro  
Voluptas in porco. hircio et passere. Timi  
ditas in lepōe a oue. Fraudulētia in vulpe  
Abulatio in cane. Supbia i equo. Tristitia  
a melācolia in catto. Auaritia i cornice Ita  
qz passiones iste neqz male sūt l' deformes  
in genere moris cum desit ipis aialibus ar  
bitrii libertas in q̄ fūdatur ratio laudis seu  
vituperij. Neqz turpes dici possunt a male  
in genere entis quoniā ens bonum et pul  
chry ductūtur. p̄terea tñdem habet q̄libz  
res. sit substantia. sit accidēs. de bono et pul  
chro quantū de ente. nec habere potest ma  
lum contrarium. Amplius vero quelibet res  
natuālis dirigitur in suis motibus ab intel  
ligentia non errante ut dictum est iam ex  
sententia phoz. cui cōformās se augustim⁹  
dixit qz de⁹ sic res quas cōdidit amīstrat  
ut eas p̄rios motus agere sinat vbi autē de  
est error et adest rei id qd sibi est p̄rium  
desit a turpitudine necesse est. Rō passiones  
in brutis aliquando turpitudinis arguim⁹  
vel horremus a odimus et expugnamus  
Respondem⁹ hoc ideo fieri qz nob a desiderijs

nostris aduersantur inferuntque lesionē aut  
aliqua tali rōe. Monstra p̄inde q̄ videntur  
esse peccata et turpitudines in natura quō  
ad causam primā et finē vltimū relata pul  
chra sint vidē facile est.

1) Consideratio octaua quā aiales passiones  
in statu peccati plerumq; turpes et ma  
le sūt in homine.

**O**mnēs aiales in hoib; viatorib;  
sūt ut plurimū vitupabiles male  
et turpes. Inueniēti; hoc esse ve  
rū nō solū ex determinatōe fidei s;  
ex naturali deductiōe si prosperem; condi  
tionē et finē scdm quē hō ordit; est. Homo  
nāq; cū sit nature rōlis ip̄e fact; est ut dis  
cerneret inter bonū et malū et ut mai; bonū  
magis diligeret. Constat vero deū esse fū  
mū bonū. Ordinatus ē igitur hō ad cognos  
cend; et diligend; deū in quo stat sua iusticia  
seu bonitas et gloria. **O**port; q̄ ut hoc assequ  
tur aliqñ hō. alioqñ frustra et insipienter  
ad hūc finē fuisse ordinatus supra brutale  
naturā. Ex hac radice veritatis phice sequitur  
q̄ hō debet sumum bonū sume diligere. Et  
magis q̄ pua bona aut q̄ mala. Debetq;  
ad opacōnes p̄is sue principal; q̄ est racō  
magis inclinari. q̄ ad illas corporis. debet

quanto erit iustior iustitia morali vel nullo  
mō vel min⁹ affligi debz scđm portioēz supi  
orem ⁊ dimōrō ac liberā dirigē inferiorē et ei  
libē et sine traditōe dñari debz habē cor  
pus suū tanq̄ instrumētū oforme ratioi im  
mōrle scz nec impediēs s̄ adiuuās rationez  
ac min⁹ indigens q̄ corpora inferiorū nāz  
sed oim istorū ac similiū videm⁹ in hoibus  
dtrariū ppter passioēs corporis q̄ trahunt  
aiāz ad delectacōnes sordidas ⁊ malas tra  
hūt i errores ⁊ supsticōsas isamias. trahūt  
magis ad opacōes corporis q̄ ad opacōes  
vītuosas. trahūt ad obligacōem. ignoratiā  
et inquietudinē. trahūt ad afflictioēs et re  
belliones ad penā ⁊ mortem pl⁹ q̄ i brutis  
⁊ in iustis sepe pl⁹ q̄ in iniustis. **Q**uid sup  
est nisi cōducere tales passioēs eē oītra rēm  
at debitū ordinem nature p̄mitus institute  
**H**ic autē ordo aliter peruerū non potuit et  
potest q̄ ex culpa libere p̄petrata per ingra  
titudinem oītra deum. sicut vidit qui de plo  
rans dicebat. homo cum in honore esset ac  
**S**ed heu iam non similis. sed deterior ⁊ tur  
pior. **S**unt igitur passiones hui⁹ mōi vitu  
perabiles quia tollunt obedientiam. **S**unt  
⁊ male et turpes tanq̄ priuantes in homi  
ne ex vicōsa radice modū. spēm et ordinem

**P**reueniunt quippe iudiciū ratiōis qđ opte  
ret subsequi turbāt ligant atq; tirānizant  
dominiū rōnis. Ita ut nimis sentiat homo  
illā sētēciā. **C**orpus qđ corrūpitur aggruat  
animā. Et illud iugum graue sup filios adē  
deniq; multū phoz expiētia a rōne diuicti  
ofessi sunt hanc corrupcōnē licet ad vnā  
causam nequaq; puenerit. Tandē ex hīs  
radicib; que multipliciūs extēdi potuerāt  
nēcitas oritur recreacōnis humane per me  
diatorē xpm deū et hoīez. **A**lio qñ finis huā  
ne creatōnis in nihilū corruisset p tō spē  
qz nō ad gloriā sue viuificacōnis a fruicōis  
s; ad penā eterne dānacōis tota deuenisset  
qđ sapientie diuine sueq; potētie et bonita  
ti neq; decens neq; racōnabile est ascribē  
deus quippe et natuā nihil faciūt frustra  
**H**ic ortum habuit illa exclamacō pphetica  
**N**ūquid enī vane constituisti oēs filios homi  
nū dās intelligi q nequaq;. **P**otentur tñ  
pro hīs que dicitur sequens consideracō.

**C**onsideracō nona q in statu innocētie  
fuisse aiales passiones honeste et bo  
ne vbi etiā oñditur qñ sunt bone et qñ  
non in statu culpe.

**P**assiones animales pro statu nature  
institute fuissent pulcherrime. **H**uius  
ratio est quia nulla preuenisset  
iudicium rationis sed ad obsequium  
et nutum eius vel surrexisset vel quiescisset. **S**ic  
in christo neque dolor neque concupiscentiam neque  
desiderium neque spem aut metum inuenire eam  
aut aliam passionis cuiuscumque similitudinem  
mihi subsequenter ad imperium et dictamen ra-  
tionis. **P**orro quilibet homo quanto amplius  
profecerit in virtutibus moralibus atque gra-  
tuitis tanto reformabitur ordo iste in eo ut  
passiones non preueniant aut obruant iudi-  
cium rationis sed potius ad eius iussionem mode-  
rentur. **H**inc ortum est diuini illud aristotelis  
verbum quod in virtuoso omnia consonant rationi  
**S**i tamen in hominibus est inueniendum talem prius  
quam corpus mortale hoc et corruptibile indu-  
erit in corruptibilitatem et immortalitatem et ab-  
sorpta fuerit mors in uictoria. **S**ic fortassis e-  
leuare naturam humanam uoluerunt ipsi stoici dum  
dixerunt quod virtutes sunt impassibilitates non  
utique quod uirtuosi nihil sentirent aut paterent ali-  
oquin lapidibus essent pares sed quod passiones qua-  
libet preuenirent uirtuosus nec furripit aliquid uelut ef-  
frenis atque tyrannifans rationem. **S**ed statim talis ut  
est facillime acquirere quam pulchre a cito describere

**E**picurei autē q̄ naturā humanā in bestialē  
deor̄q̄bāt nec aliqd̄ poro meli⁹ aut dimi⁹  
ponebāt in hoīe. dixerūt osequēter passioēs  
oēs esse pulchras et optimas. Ita enim de  
bestijs iā dixi⁹. Ceterū aristoteles q̄si mediū  
iter p̄gens negavit passiones oēs bonas  
esse q̄ multe p̄ueniūt et impediunt racōem  
negavit nihilomin⁹ oēs iudicandas esse  
malas et turpes. eas videlicet q̄ rōe regerēt  
**P**uto q̄ ex istis facile est elicē regulā gnā  
lē de morali bonitate. vel malicia passionū  
**D**ū enī passiones regi debēt rōe nec regunt  
ille tūc indicāde fūt aut criminalit̄ ā venia  
liter male. **P**ā sēualitas in hoīe p̄cipat de  
volūtario in hoc q̄ ordinata ē audire rōem  
quā dū rennuit audire peccat et turpis est  
**B**ruta vero nullā cū hoc mō hñt cū rōe colli  
gātā nec ordinata est eorū brutalitas ob  
t̄pare rōi diūcte quā non habent. **S**z oritur  
difficultas de pueris et fatuis non hñtib⁹  
vsū rōis p̄mit⁹ institute. int̄tū fūt sui mo  
tus illi passionales turpes nō hñtes modū  
speciē l̄ ordinē qualem huāne natūe postu  
lās; integritas. ita ut v̄z sit iux̄ hāc cōsidera  
cōnez q̄ neō v̄mēs est sine peccō sup̄ terraz  
etiā infans v̄m⁹ dici. **S**olus x̄ps post peccm̄  
p̄m̄ hoīs sicut habuit innocētā originalez

fic in solo regno aie sue seruata est iugit ab  
instanti sue conceptis talis obedientia sensualitatis  
ad rationem qualem primaria nature institutio  
in hodie plantaueat. Et tale neque in virgine  
maria. neque in iohanne baptista dum infantes  
essent inuenire erat. quauis hec destitutio  
nature neque imputaret tunc rationi ad culpam  
actuale vel mortalem vel veniale apud eos si  
cut nec apud nos dum infantes sumus et dum non  
habet ratio liberum usum suum absque omni precedenti  
culpa actualiter nostra. Secus ubi culpa nostra  
in causa est. non omnino eunt hic attendenda multa  
circa iudicium statim innocentie et circa liberum  
dnum quod habuimus rationem pro omni tempore super sensualitate  
tam in pueritia quam in senio tam motibus potentiarum  
naturalium cuiusmodi sunt nutritia et vegetatia  
et generatia quam sensitiua sic sunt ymaginaria et  
fantastica et exteriores quumque potentie sunt quibus  
non est hic dicendum per singula Sicut nec qualem  
dnum in istis operibus fuerint habituri

Consideratio deca de duplici origine passionum animalium quae se habent exteriori sensibile et interiori

**P**assionum animalium ratio vel spiritus generalis origo duplex inuenitur  
Proueniunt enim frequenter ex sensibilibus exterioribus agentibus in ipsos  
sensum ut in visum auditum gustum tactum et olfactum

Et hic modus in hoīe est velut ab inferiori  
Proueniūt nihilomin⁹ velut a superiori dū  
spirit⁹ rōnalis actuat⁹ hac l' illa agnitiōe  
ex cōsequētī volūtōe vel nolitiōe impat mē  
bris inferioribus mouens ea quē admodū  
xps horribilē mortis apphēsiōē immisit a  
rōe in sēfualitatē. **T**alis enī colligacō iun  
git portione sēfualē ad portione rōnalem  
sic q' vicissim actus vni⁹ redūdat in alterā.  
**Q**uāuis in nō virtuos⁹ tract⁹ sēfualitatis  
fit fortior et ita fortior q' nō est in ptate rōis  
non tāgi irruētib⁹ p'mis passionū motib⁹  
lic; sub ea fit ille appetit⁹ a dñetur eius tali  
ter q' nequit ab inuita rōe cōsensu extorq're  
Secus in pfecte virtuos⁹. secus in beatis. sec⁹  
in xpō. secus p'rerea in statu p'malo. de quo  
p'abile est scire q' nūq' nisi dēsup impan  
te rōe potuiss; q'd cūq' sensibile foris  
agē i sens⁹. **A**lio q'n vix haberi pōt exit⁹ q'n  
ncēe sit cōcedere deceptōes a errores potuisse  
cōtingere p illo statu a passioēs de ncēitate  
p'uenisse rōnem. **P**repediant autē se leuiter  
qui sentiūt ut dixim⁹ sane modo nūc apud  
naturam destitutā cōtrario quādo necesse ē  
ut ois nostra cognitiō incipiat a sensu dēor  
sum. **T**ūc autē dē sursum semp dēscendit.

Consideracō vnde cōcordās stoicos  
cu paripatheticis in posicōe passionum  
in spiritu interiori racōnali.

**P**assiones suas suo modo dicēdus  
est habē spūs nē racōnalis. Sicut  
et rō seu volūtas. p̄supponēda sūt  
hic oia que de distinctioē spūs et  
rōis a sensualitatis tradiderūt doctōes sacri  
non discrepātes i hoc a p̄his eleuatis. de q̄  
bus i alio loco tractauim⁹ dū sciām de the  
ologia mística vtraq; declarāē tam specula  
tiue q̄ practice conati sum⁹. Et quātū patitur  
p̄ns breuitas dicim⁹ iuxta iā nōta q̄ sic ad  
ognicōez sensuale natus est sequi quidam  
motus ad p̄secucōez v̄l fugā dū app̄hendi  
tur aliqd vel tanq̄ cōueniēs l̄ discōueniēs  
Sic suo mō nata ē sequi quedā affectio lon  
ge tamē purior ad ognicōez spūs i luce pu  
re intelligētie a fantasmatib; denudate dū  
se ad lum̄ eternū desup ouerūt q̄si ad specu  
lū quoddā eternitatis a ad mōtes eternos  
a quibus miābiliter illuiat deus. voluntas  
similiter dum insequitur ognicōez racōnis  
quasi mediam inter lumen spiritus a ogni  
tionem sensus habet in se motus passiona  
les suo modo. quī tamen non alterant. per  
se a immediate corpus quia nec sūt orgāo

mediante corporeo quemadmodum passiones  
sensuales oriuntur quare affectus varii sunt in  
corpore ut ad letitiam sequitur dilatación cordis  
ad tristitiam contractio. ad iram supercalentatio  
ad timorem refrigeratio. et ita de reliquis. **V**n  
cor in gaudio paulatim dilatare. et maxime ad  
interiora propter quod moueri dicitur a medicis ver  
sus pectus. **I**n tristitia vero paulatim contra  
se ad interiora et maxime versus dorsum. **I**n  
ira vero subito versus pectus. **I**n timore vero  
mouetur ad oppositum subito. **I**n verecundia  
subito ad utrumque. **I**n angustia vero paulatim  
Et ita non ponunt medici nisi sex passiones in  
sex modos alterandi cor ipsum. **A**diuertat  
autem studiosus diligenter hanc de passionibus  
distinctionem. quoniam multa videtur in sapientes  
valetas. de modo ponendi et negandi passiones  
nisi recordari eos ista consideratio siue distin  
ctio. **N**osuerunt stoici passiones non cadere  
in sapientem putat propter improbat ex sacris  
litteris Aristoteles similitudinem rationes ab experi  
entia sumptas. et tradidit. **S**ed intelligamus  
quod in re sentiunt. et eos statim veniunt videbi  
mus. **C**oncedunt stoici gaudium sapientis. leti  
tiam tollunt tamquam vanum aliquod et ludicrum nec  
seuerum. **C**oncedunt et sapientis amorem virtutum  
et odium vitiorum et spem bonam. Et fugam vel hor

rorē in honestatis. **A**lioqñ nullū in sapiēte  
pl<sup>9</sup> q̄ i lapide virtutis locū inquit. Negāt  
tamē in sapiēte timorē. misericordiā. dilcō  
nem. irā. tanq̄ egitudines a morbos animi  
pestiferos sicut noiat cicerō i de tustulanis  
Sic sētere visus est boeti<sup>9</sup> dū has quatuor  
passioēs abitiendas i inquisicōe veritatis  
mecte iubet. **T**u quoq; si vis luie dato. cer  
nere vey. tramite recto. carpe callē. gaudia  
pelle. pelle timorē. nec dolor assit. Spemq; fu  
gato. nubila mens est vindictaq; frenis. hec  
vbi regnāt. **Q**uis tamē existimauit boetiū  
vel alterū sapiētē negauisse qñ plures et  
varij sūt aiazum nostray ad virtutes a ad  
vitia spūales affectus. Ecce q̄ dīa negacōis  
a cōcessiois passionū inter phos magis ex  
noie q̄ ex re pendere videt. **C**ū vero sit cōside  
racō nrā q̄ passioēs suas suo mō dicend<sup>9</sup> ē  
hrē spūs rōnalis. Sicut et rō seu voluntas  
apportōbiliē ad appetitū sensitū dētē tamē

Consideratio duodecima quomō noia  
passionū sēsus trāferūtur ad passiones  
mentis et spūs. Et de differētia eay

**P**assioēs spūales magis attenden  
de sūt aie ad deuocōnem vocare  
quam sensuales ut illas ad ipisā  
te scdm etiā pas affici mereatur

Si eni deuocō est sicut est eleuatiō mentis i  
deū per piū et huilem affectū utiq; iā affectus  
ille nō est intelligēdus eē solum sēfualis q̄  
frequēter non est in nrā ptāte nec respiciat  
iustū ut iustū est. nec est solius voluntatis  
insequentis cōgnicōne; porciōis inferioris  
ipi⁹ racōis aspiciētis fantasmata lic; ab sēq;  
fārasmate nō sit. qm̄ hoc nō dū ē pfectoꝝ q̄  
p̄ consuetudine efcitacōis hñt sēfus spūales  
infitos in apice superioris porciōis ipi⁹ rōis. q̄  
porciō legibus eternis innitit in luce pure  
intelligētie impm̄te loco a temp̄. Et quo  
niā noim grādis est sepe penuria. quoz ni  
hilomin⁹ institucō libeā est. Tūfferamus  
deinceps noia passionū aialiū. de qb⁹ phi  
tractauerūt ad affectiōēs hmōi spūales q̄  
les hab; aia dū cōtēplans deū amat ip̄m ut  
totū amabile. cupiscit ip̄m ut totū desideā  
bile fruiat a quietatur a delectat in eo ut  
in toto bono utrūq; iam adepta. Odit xero  
quicquid ab hoc toto amabili. toto desideā  
bili. toto delectabili. separe pōt. Hic illud sibi  
vehemētissimū odiū ad peccā. honoz a abho  
miatio. a fuga a detestacō si videant in staē  
dolor aut acerbissim⁹ et inq̄etudo molesti  
ua. si forsā affuerit. Hinc p̄terea spes ingēs  
dū cōsiderat maḡficētissimā a m̄ificētissimā;

dei liberalitatē re promittē eterna audacia  
rursus magnanimis in aggrediēdo gūdia  
ppter deum zelus quoq; diuini cultus et ho  
nois. Desperacō autē in viribus pphs vl  
de viribus pphs. ut ex cōsideracōe tantoz  
discriminū a dinoz iudicōz in scrutabiliū  
metus ingens. Ecce habem⁹ i spū passioēs  
vndecim pncipales amorē. cupiam. delcā  
tionē. odiū. fugā. tristitiā. spem. desperacōez  
audaciā. metū. irā. vel zelū. Et ut ad vnū di  
cam⁹ et drām ppiā assignem⁹. passiones  
aiales ut tales sūt versantē circa rationem  
comodi vel incōmodi. Spūales vero ad iōez  
solus iusti vel iniusti respitiunt

¶ Consideracō tercia decia in q̄ p figurā  
ōndit quō passioēs causate ex cōsi  
deracōe dinoz iudicioz sint iugif cō

**P**assioēs spūales templane  
habentes originē ex cōsiderationē  
pura et lucida iudicioz diuinorū  
quo ad bonos a reprobos habēde  
sūt iugif apud deuotos tanq̄ centz aliq̄s  
vel cardo vel axis vel sydus immobile itce  
volubiles alias qualescūq; a vnde cūq; sur  
reperit passiones. Puto q̄ passioēs hmōi  
spūales habuerat q̄ dixit. Dñe añ te oē desi  
deriū meū. Et rursus. Oculi mei sēp ad dñm

**P**ro cuius intellectu placeat vbi manduatoe  
grossa figurali. **C**onstituam nauim in medio  
mari ordinem eam. et armem. tam vbi qd  
instrumentis oibus requisitis. fit in medio na  
uis. malus erectus. portus velu expansus. ad  
ventorum susceptionem. fit in summate mali recto  
navis ita collocatus qd potest quaque versu. sur  
su et deorsu. deorsu et sinistrossum. ante et  
retro prospicere sibi de oibus. ita ut neque fluctu  
ose elaciones maris. neque caligines nebulose  
neque vndarum asphoes. neque extensioes. neque  
distensiones veli. p varietate ventorum. neque  
occurfus et occurfus nautarum seu remigantium  
seu nauis regentium. valeat obstare. quominus  
inspiciat oia. q videntur decreuerit. **T**alis rec  
tor qsi feratur nunc hac. nunc illac. p hac na  
uim. si circumsonantes etiam varias mutaciones p  
dicatas ppeti compellit. nullo mino libere semp h  
prospicere ad immobiles celi plagam quam potu  
noiam. **P**etorquet insup oculos si et dum  
placuerit p oem circūquaquam in infimis regio  
ne. **E**xistima tale debere esse spiritum in nauicula  
corporis quilibet tibi descriptus est rector navis  
**A**scendat ipse oportet arcem seu speculam synderis  
quam appellauit mystice propheta. montem domini  
paulus celum tertium. **I**ohannes esse in spiritu. prospiciat  
at ex illa specula tanquam ex summate mali

Stabilē celi arem q̄ deus est. qui se3 stabilis  
manens dat cūcta moueri. videbis q̄ spūs  
iste poterit āngere ventos passionū vari  
atū tanq̄ ex duodecim p̄tibus ⁊ plagis du  
centū originē. **A** deo. a bono angelo. a malo  
a celo. ab innata cōplexione. ab actōe q̄lita  
tū p̄maz. ab actōe q̄lita tū sc̄daz. ab yma  
ginatiā virtute. a spū. a racōe. ab habitib⁹  
acq̄isitis vel innatis. Tandē a varia obia  
tiōe seu cōfiguracōe causaz p̄d cāz. sup̄ q̄b⁹  
oibus cōsiderā8 aliq̄d estimam⁹ p̄ singula

Consideratio quartadecima q̄ passiones  
spirituales causantur a deo mediate et  
immediate.

**P**assiones spūales originari a deo  
tam mediate q̄ immediate faten  
dum est. **S**i omnis sapientia a do  
mino deo est. et sapientia dicitur  
a sapōe sc̄dm nomē suū. **S**i preterea gratiā  
virtutes et dona infundi sup̄naturaliter a  
deo nemo fidelis ambigit. **S**i rursus virtus  
sacramentoz attingit saltim ministerialit̄  
in spiritum. **S**i demiq; multi sint tractus dei  
amozosi quales orabat aīa sancta i cāticis  
**T**rate me inquit post te curem⁹ in odore  
vngentoz tuoz. Et hec oia atq; filia cū sint  
passiōes ip̄i⁹ spūs ⁊ causent eas q̄d sup̄ est